
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO Nº: 106/2016

• PORTARIA Nº 007/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016 - ARTIGO 1º - Nomeia a equipe de Vigilância Sanitária do Município de Manoel
Vitorino.
PORTARIA Nº 007/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016 - ARTIGO 1º - Fica a Servidora TATIANA NOGUEIRA VENÂNCIO, em exercício do
cargo de Professora, por REMOÇÃO, a pedido, lotada na Escola Municipal 30 de Julho.
PORTARIA Nº 008/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016 - ARTIGO 1º - Fica a Servidora EDILENE COSTA MEIRA MOITINHO, em exercício
do cargo de Professora, por REMOÇÃO, a pedido, lotada na Escola Municipal Castro Alves.

• RETIFICAÇÃO EXTRATO DE DISPENSA Nº: 106/2016

• TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 107/2016

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 245B51E4BA3E3E696421EBC2B8C05442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1

Dispensa

  PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
Av.                     Gabriel Dantas, 200, centro,  cep 45240-000 

                                         CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                        Tel. 3549-2545 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 

 

EXTRATO DE DISPENSA 

 
DISPENSA DE LICITAÇAO Nº: 106/2016  CONTRATO N°: 238       
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO/BA 
CONTRATADO: AUTO MIRAÍ COM. DE VEICULOS E PEÇAS EIRELI. 
CNPJ: 05.456.752/0001-85. 
 
OBJETIVO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO DO VEÍCULO TRITON L 200 PLACA POLICIAL: 
PKA 8379 CONFORME A NESCESSIDADE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VEÍCULO ESTE 
PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.  

 
VALOR: R$ 580,00 (Quinhentos e oitenta reais e quatro centavos). 

Assinatura:	19/08/2016.	 	 	 	 Termino:	31/08/2016.	

	

	

 
  
 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69DFC65BB309707065438CADDBEC2AC9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1

Portaria

                  PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240‐000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001‐06 
                                     Tel. (73) 3549‐2545 

                                    

PORTARIA Nº 007/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

 - Considerando as informações do processo administrativo nº 94/2015, 
aberto à Requerimento da Servidora Tatiana Nogueira Venâncio; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – BAHIA, LENILTON 
PEREIRA LOPES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
determinações contidas nos Arts. 35 a 40, da Lei Municipal n 

 

RESOLVE 

 

ARTIGO 1º - Nomear a equipe de Vigilância Sanitária do Município de Manoel 
Vitorino, composta dos seguintes membros: 

- Juliana Feliciano Santos (Coordenadora) 
 
- Fernando Neris da Silva (Visitador Sanitário) 
 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
          
  
 
REGISTRA-SE         PUBLICA-SE         E        CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, 14 de junho de 2016. 

 

 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7850CB4E63EF8670609FC79482D8EAF1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1

                  PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240‐000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001‐06 
                                     Tel. (73) 3549‐2545 

                                    

PORTARIA Nº 007/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

 - Considerando as informações do processo administrativo nº 94/2015, 
aberto à Requerimento da Servidora Tatiana Nogueira Venâncio; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – BAHIA, LENILTON 
PEREIRA LOPES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
determinações contidas nos Arts. 35 a 40, da Lei Municipal nº 345/2002 e na 
Lei Orgânica do Município. 

 

DETERMINA: 

 

ARTIGO 1º - Fica a Servidora TATIANA NOGUEIRA VENÂNCIO, em exercício 
do cargo de Professora, por REMOÇÃO, a pedido, lotada na Escola Municipal 
30 de Julho. 

 
 
Artigo 2º - A lotação e suas alterações deverá, obrigatoriamente, ter como 
objetivo principal a qualidade do ensino público do município e o 
aproveitamento qualitativo de todo o corpo docente da Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
          
  
 
REGISTRA-SE         PUBLICA-SE         E        CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, 01 de junho de 2016. 

 

 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7850CB4E63EF8670609FC79482D8EAF1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1

                  PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240‐000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001‐06 
                                     Tel. (73) 3549‐2545 

                                    

PORTARIA Nº 008/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

 - Considerando as informações do processo administrativo nº 94/2015, 
aberto à Requerimento da Servidora Tatiana Nogueira Venâncio; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – BAHIA, LENILTON 
PEREIRA LOPES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
determinações contidas nos Arts. 35 a 40, da Lei Municipal nº 345/2002 e na 
Lei Orgânica do Município. 

 

DETERMINA: 

 

ARTIGO 1º - Fica a Servidora EDILENE COSTA MEIRA MOITINHO, em 
exercício do cargo de Professora, por REMOÇÃO, a pedido, lotada na Escola 
Municipal Castro Alves. 

 
 
Artigo 2º - A lotação e suas alterações deverá, obrigatoriamente, ter como 
objetivo principal a qualidade do ensino público do município e o 
aproveitamento qualitativo de todo o corpo docente da Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
          
  
 
REGISTRA-SE         PUBLICA-SE         E        CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, 01 de junho de 2016. 

 

 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7850CB4E63EF8670609FC79482D8EAF1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1

Dispensa

  PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
Av.                     Gabriel Dantas, 200, centro,  cep 45240-000 

                                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                                                Tel. 3549-2545 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 

RETIFICAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA 

 
DISPENSA DE LICITAÇAO Nº: 106/2016  CONTRATO N°: 238       
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO/BA 
CONTRATADO: AUTO MIRAÍ COM. DE VEICULOS E PEÇAS EIRELI. 
CNPJ: 05.456.752/0001-85. 
 
OBJETIVO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO DO VEÍCULO TRITON L 200 PLACA POLICIAL: 
PKA 8379 CONFORME A NESCESSIDADE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VEÍCULO ESTE 
PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.  

 
VALOR: R$ 785,04 (setecentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos). 

Assinatura:	19/08/2016.	 	 	 	 Termino:	31/08/2016.	

	

	

 
   
 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45C2EBF0741B070F639DFC21C6D07321

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000095 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de agosto de 2016 Ano 1

Dispensa

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
ESTADO	DA	BAHIA	
SETOR	DE	CONTRATOS	

	

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa 
De Licitação nº 107/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços em nutrição alimentar, 
visando atender as necessidades da Academia de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde 
deste município. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, combinado com o Art. 13, incisivo III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, e alterações posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: DARLA REJANE SOUZA 
OLIVEIRA, CRN N° 8828/P. 
 

Manoel Vitorino – BA, 23 de Agosto de 2016. 
___________________________ 

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 239/2016. PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 107/2016. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANOEL VITORINO. CONTRATADO: DARLA REJANE SOUZA 
OLIVEIRA, CRN N° 8828/P. OBJETO: Prestação de serviços em nutrição alimentar, visando atender as 
necessidades da Academia de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde deste município. 
ASSINATURA: 23/08/2016. VIGÊNCIA: 31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 4.548,00 (Quatro mil 
quinhentos e quarenta e oito reais). 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 245B51E4BA3E3E696421EBC2B8C05442


		2016-08-23T16:05:41-0300




